
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

1 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

Decreto del Direttore Generale 2021 

 

Oggetto:  “Rio Nuovo” – Affidamento dei lavori per la realizzazione di un nuovo impianto di 

condizionamento nella sede universitaria in Dorsoduro, 3861 – Venezia, all’ impresa 

“I.S.I. IMPIANTI s.r.l.”. Impegno di spesa.  

CUP: H74H15001330005 - CIG: 85358874C9. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 963/2020 Prot. n. 0073296 del 07/12/2020 è stato 

approvato ai fini dell’affidamento dei lavori per l’installazione dell’impianto di climatizzazione 
delle aule della sede di Rio Nuovo, piano primo e secondo, il ricorso all’affidamento diretto 
mediante acquisizione di almeno 2 preventivi da operatori economici, disponibili sul mercato; 

DATO ATTO  che è opportuno confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, del lavoro di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il geom. Luigi Girotto, incaricato con 
Determina Dirigenziale rep. n. 952 prot. n. 20483 del 10/04/2020; 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto, in data 14.12.2020, è stata inviata la Richiesta Di Offerta (MEPA) n. 

2714277, ai seguenti operatori economici iscritti al Bando “Lavori di manutenzione – Impianti / 
OG11”, con la richiesta di presentare la miglior offerta sull’importo dei lavori stimato in € 

122.831,42 (di cui 4.175,08 di oneri per la sicurezza) oltre ad  IVA 10%: 

- I.S.I. IMPIANTI S.R.L. - Partita IVA: 02577280270; 

- S.M. SERVICE S.R.L. - Partita IVA: 03502110277; 

e che sono pervenute in tempo utile le seguenti offerte: 

- I.S.I. IMPIANTI S.R.L.; 
- S.M. SERVICE S.R.L.; 

VISTO   che la migliore offerta è risultata essere quella presentata dall’impresa I.S.I. IMPIANTI s.r.l., 

(identificativo univoco n. 6805916), con un ribasso, sull’importo dei lavori stimati, del 2,36%; 

CONSIDERATO - che il RUP ha provveduto alla verifica di congruità dei costi della manodopera dichiarati dal 

succitato concorrente, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con esito 
positivo; 

- che l'ammontare complessivo dei lavori in oggetto, al netto del ribasso offerto del 2,36%, è 
pari ad € 120.031,13 compresi € 4.175,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + 
IVA (10%) per complessivi € 132.034,24; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG: 85358874C9 per i lavori in oggetto; 

VISTO  che sono state concluse con esito favorevole le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’impresa I.S.I. IMPIANTI S.R.L. (DURC; 
anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, visura camera del commercio, 
regolarità fiscale, casellario giudiziario, annotazioni ANAC; ottemperante rispetto agli obblighi 
imposti dalla legge n. 68/1999 in materia di diritto al lavoro dei disabili); 

VISTO  il Q.E.G. di progetto assestato dal RUP, senza aumento di spesa, per un importo complessivo 

di € 200.000,00 che prevede l’utilizzo del ribasso per incrementare l’importo delle somme a 
disposizione (allegato A); 

VISTO il Decreto Legge 16/07/2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei confronti del responsabile unico 
del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di gara; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi della U.A.AC.ASIA sul progetto “RIONUOVO.IMPCONDIZ”, voce 

COAN A.A.01.01.03.01 – “Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni” 
dell’esercizio 2021; 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

2 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D.R. 

n. 255 del 04/04/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 96/2021 Prot. 0005730 del 27/01/2021 di assegnazione del 

budget per l’anno 2021; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1   Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla legge 

120/2020, l’affidamento dei lavori in oggetto a favore di I.S.I. IMPIANTI S.R.L. C.F. e P.IVA 
02577280270, con sede legale in Sestiere Cannaregio , 1345/B - 30121 - VENEZIA (VE), con 
un ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara del 2,36%, per un importo di contratto di 
€ 120.031,13 compresi € 4.175,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + IVA (10%) 
per complessivi € 132.034,24. 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 132.034,24 (IVA 10% compresa) a valere sui fondi 

della U.A.AC.ASIA sul progetto “RIONUOVO.IMPCONDIZ”, voce COAN A.A.01.01.03.01 – 
“Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni”, dell’esercizio 2021. 

Art. 3 Di approvare l’assestamento del QEG di progetto, come da prospetto (allegato A), per un 
importo complessivo di € 200.000,00 a valere sui fondi del progetto “RIONUOVO.IMPCONDIZ”, 

voce COAN A.A.A.01.01.03.01 – “Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni” 
dell’esercizio 2021. 

Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Allegati: 

 

A) QEG di progetto 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 

VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Geom. Luigi Girotto 

 



A D

 Decreto Dir. Gen.

n. 799/2018

del 14.11.2018 

 Assestamento aggiudicazione 

A) Lavori :

a1) Opere impiantistiche= 158.556,34                                 115.856,05                                 

Fornitura

a2) Compressori = 38.986,00                                   

sommano 158.556,34                             154.842,05                                 

a3) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza = 4.175,08                                     4.175,08                                     

Sommano = 162.731,42                                 159.017,13                                 

TOTALE A) INTERVENTO = 162.731,42                                 159.017,13                                 

B) Somme a disposizione

b1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, inclusi rimborsi previa fattura=

b2) Rilievi, accertamenti, indagini =

b3) Allacciamenti ai pubblici servizi =

b4) Imprevisti= 5.616,65                                 3.456,98                                 

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi=

b6) Accantonamento (Art. 106  del D.lgs 50/2016)=

b7)
spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 

alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, = 8.750,00                                 14.170,33                               

b8) accantonamento per incentivo di cui all’articolo 113  del D.lgs 50/2016 (Lavori 2%) 3.254,63                                 2.456,63                                 

b9) accantonamento per incentivo di cui all’articolo 113  del D.lgs 50/2016 (Forniture 1,5%) 598,50                                    

b10) Spese per commissioni giudicatrici =

b11) Spese per pubblicità (pubblicazione gare …)=

b12) Spese per rilievi, accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi =

b13) Spese per attrezzature =

b14) Spese per arredi e facchinaggi =
b15) Spese per traslochi =

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE = 17.621,28                                   20.682,44                                   

C) I.V.A. e altri oneri fiscali:

c1) altri oneri 2% - 4% su b7) = 175,00                                        426,81                                        

c2) IVA 10% su A) = 16.273,14                                   15.901,71                                   

c3) IVA 22 % su B) = 3.160,66                                     3.878,01                                     

c4) IVA 22 % su c1) = 38,50                                          93,90                                          

TOTALE C) I.V.A. E ALTRI ONERI FISCALI = 19.647,31                                   20.300,43                                   

TOTALE GENERALE Euro = 200.000,00                                 200.000,00                                 

Finanziamento: (Fondi di Ateneo ASIA.RIONUOVO.IMPCONDIZ) Voce COAN A.A.01.01.03.01 – “Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni”

Sede di Rio Nuovo

Dorsoduro, 3861 – (VE)

QUADRO ECONOMICO GENERALE

Realizzazione di un nuovo impianto di condizionamento 

CUP:  H74H15001330005

AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI  ALLEGATO A


		2021-03-01T17:55:00+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




